Nova Russas
P R E E E 1 T U R A

ATA DE SESSÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS
REFERENTE AO PROCESSO TOMADA DE PREÇOS N° Sl-TP0I2/2021

Aos 19 (dezenove) dias do mês de outubro de 2021 às 09:00 horas, a Comissão Permanente de

Licitação de Nova Russas, composta pelas senhoras Ívina Guedes Bernardo de Aragão Martins,

Rejane de Lima Azevedo e Maria Luisa de Azevedo e, onde, sob a presidência da primeira,

reuniu-se para realização de sessão pública para abertura e julgamento das propostas, referente

a TOMADA DE PREÇOS N° SI-TP0I2/2021, cujo objeto versa sobre a RECUPERAÇÃO DAS

ESTRADAS VICINAIS NO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS - CONFORME CONTRATO DE

REPASSE N°. 907I4II2020IMDRICAIXA. Em ato público, a Presidente da CPL deu início aos

trabalhos declarando aberta a sessão. Logo, foram selecionadas as propostas de preços das

empresas que obtiveram os status de habilitadas na fase habilitatória. Loqo, relacionou-se:  02.

CONSTRAM - CONSTRUÇÕES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA (CNPJ: 72.432.727/0001-

59); 03. ITAMETAL - CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ: 15.267.710/0001-50); 04.

CONJASF - CONSTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA (CNPJ: 01.795.971/0001-38); 07. M5

CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS EIRELI (CNPJ: 25.234.497/0001-33) e 08.

CONSTRUTORA MORAES EIRELI (CNPJ: 33.278.617/0001-22). Após seleção das propostas,

verificaram-se seus lacres, atestando sua inviolabilidade. Os envelopes das empresas

inabilitadas, encontram-se lacrados e sob poder desta Comissão para retirada no prazo de 30

(trinta) dias. Prosseguindo, a Presidente da Sessão procede com a abertura dos envelopes das

empresas que se encontram na disputa. Feito isso, observou-se que as propostas apresentaram

a seguinte classificação de preços:

ORDEM •:.. 	 .-.--=-- 	...-. PROPOSTA c -=---  ---i

1 CONJASF CONTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA
CNPJ N°01.795.971/0001-38 1 664 696 92

2 CONTRUTORA MORES EIRELI
CNPJ N°33.278617/0001-22 1 672 230 88

M5 CONSTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS EIRELI
CNPJ N°25.234.497/0001-33 . 1 677 977 65

ITAMETAL - CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI —ME
CNPJ N° 15.267.710/0001-50 1 678 130 12

5
CONSTRAM-CONTRUÇOES E ALUGUEL DE MÁQUINAS LTDA
CNPJ N°72.432.727/0001-59 1.681.011,26

4;
novrussas.ce,gov.br 	(ï 	@preFeituradenovarussas

Após extraídas as propostas dos invólucros, foram submetidas à analise tendo como norte
normas do instrumento convocatório. Feito isso, e após relatório técnico observou-se que as
propostas das empresas que seguem foram declaradas desclassificadas: CONSTRUTORA
MORAES EIRELI e M5 CONTRUTORA & SERVIÇOS URBANOS EIRELI, as empresas não
cumpriram as exigências do item 7.13 - Proposta Comercial do Edital: não apresentaram as
planilhas orçamentárias dos trechos. Constatou-se ainda, que a empresa ITAMETAL-
CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI (CNPJ N° 15,267.710/0001-50), apresentou o valor da

planilha orçamentária consolidada diferente das somas das planilhas orçamentárias dos trechos
do Projeto Básico, porém, por ser somente uma atecnia, a empresa continuou classificada.
Portanto, constarão na lista classificatória que segue, podendo, inclusive, virem a ser
contratadas, nos termos da legislação vigente, as seguintes empresas:

EMPRESAS VALORES
CONJASF CONTRUTORA DE AÇUDÂGEM LTDA 1.664.696,92

ITAMETAL - CONSTRUÇOES E SERVIÇOS EIRELI —ME 1.678.130,12

CONSTRAM-CONTRUÇOES E ALUGUEL DE MAQUINAS LTDA 1.681.011,26

Após analisadas as proposta de preços, e obedecendo ao cnténo de menor preço global estabelecido no
edital, é declarada vencedora a empresa CONJASF CONTRUTORA DE AÇUDAGEM LTDA, (CNPJ N°
01.795.971/0001.38), tendo apresentado menor preço na importância de R$ 1.664.696,92 (um milhão,
seiscentos e sessenta e quatro mil, seiscentos e noventa e seis reais e noventa e dois centavos).
Enfim, a Presidente resolve por abrira prazo recursal para estas empresas, na forma do artigo 109 1
da Lei de Licitações, a contar da publicação deste termo na imprensa oficial. Nada mais havendo a
consignar em ata, a presidente da CPL declarou encerrada a sessão, tendo sido lavrada a presente Ata
que após lida e se achada conforme, vai assinada pela Comissão Permanente de Licitação. Nova
Russas, Ceará, 19 de outubro de 2021.

Ívina Guede Berrdo de 	Maria JM0VIV Izevedo 	Rejane . Li a Azevedo -
Aragão Martins 	 em aro da CPL

Presidente da CPL
Membro da CPL

Rua P(1re FIanascQ Rosa. 1388
(EP 62200-OCO

Ncja Russas . Coaiá -
88 3672-6330

www.novarussas.e.gov.bu (Ï) @preFeturadenovarussas

Nova Russas
P P E E E 1 T U R A